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Abstrakt
Basidiomycety jsou převážně vláknité houby, které vytvářejí přehrádkované zpravidla

dikaryotické mycelium. Nejnápadněji se projevují tvorbou plodnic. Patří mezi ně jak houby

hospodářsky užitečné, tak i významní škůdci. Ty pro člověka užitečné druhy se často pěstují

ve velkém. Slouží buď jako potrava, nebo se z nich získávají nejrůznější látky. Dřevokazné a

fytopatogenní houby jsou příkladem basidiomycetů, kteří způsobují lidem velké hospodářské

ztráty. Výzkum virů basidiomycetů je zaměřen právě na tyto skupiny hub.

Modelovým organismem basidiomycetů pro studium virů je Agaricus bisporus. Je to

také z tohoto hlediska nejdéle studovaný zástupce této skupiny hub. Byl u něho objeven vůbec

první mykovirus. Agaricus bisporus patří mezi hojně pěstované houby. Hlavním důvodem

intenzivního studia tohoto druhu je fakt, že tyto objevené viry mají na svého hostitele silně

negativní účinek. Žampiony napadené těmito viry jsou většinou neprodejné a houbové farmy

postižené takovouto virovou infekcí přicházejí často o celou úrodu. Viry byly nalezeny i u

jiných jedlých hub, které se komerčně pěstují. Některé z těchto virů mají podobný negativní

účinek na své hostitele jako viry u Agaricus bisporus.

Dřevokazné a fytopatogenní houby začaly být studovány na přítomnost virů právě proto,

že byly v pěstovaných jedlých houbách objeveny viry, které mají negativní vliv na své

hostitele. Pokud by se podařilo objevit podobné viry u těchto zástupců basidiomycetů, mohly

by být využíváni k potlačení přirozeného výskytu hospodářsky škodlivých hub.

V dřevokazných a fytopatogenních druzích hub ale byly dosud objeveny jen latentní viry a

možnosti jejich šíření jsou značně omezené.

Dosud objevené viry basidiomycetů mají určité společné vlastnosti. Všechno jsou to

RNA viry. Často mají segmentovaný genom. Většinou jsou enkapsidované, ale u mnohých

druhů RNA elementů se nepodařilo určit jejich přítomnost ve virových kapsidách. Viry

basidiomycetů postrádají, stejně jako ostatní mykoviry, extracelulární fázi životního cyklu.

Šíří se pomocí anastomóz, které se vytvářejí mezi různými mycelii stejného druhu a také

pomocí spor. Kvůli velkému množství RNA elementů, které byly objeveny v infikovaných

buňkách hub, je poměrně obtížné identifikovat striktně vymezené druhy virů.
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Seznam použitých zkratek

ABV1 ….. Agaricus bisporus virus 1

BBMV ….. broad bean mottle virus

BWYV ….. beet western yellows virus

BYDV ….. barley yellow dwarf virus

CarMV ….. carnation mottle virus

CcOAF ….. cytochrome c oxidace assembly factor

dsRNA ….. double-stranded RNA

ErLV ….. Erysimum latent virus

GlV ….. Giardia lamblia virus

LIV ….. La France infectious virus

MBV ….. mushroom bacilliform virus

MVX ….. mushroom virus X

OMIV-I ….. oyster mushroom isometric virus I

OMIV-II ….. oyster mushroom isometric virus II

OMSV ….. oyster mushroom spherical virus

ORF ….. open reading frame

PEMV ….. pea enation mosaic virus

PLRV ….. potato leafroll virus

PoV1 ….. Pleurotus ostreatus virus 1

RdRp ….. RNA-dependentní RNA-polymeráza

SBMV ….. southern bean mosaic virus

ScV-L-A ….. Saccharomyces cerevisiae virus-L-A

ssRNA ….. single-stranded RNA

UmV ….. Ustilago maydis virus
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Seznam latinských a českých názvů hub

Agaricus bisporus ….. žampion dvojvýtrusný

Agrocybe aegerita …..polnička topolová

Amanita muscaria ….. muchomůrka červená

Armillaria cepistipes ….. václavka drobná

Armillaria gallica ….. václavka hlízovitá

Armillaria ostoyae ….. václavka smrková

Flammulina velutipes ….. penízovka sametonohá

Fomes fomentarius ….. troudnatec kopytovitý

Heterobasidion annosum ….. kořenovník vrstevnatý

Laricifomes officinalis ….. troudnatec lékařský

Lentinula edodes ….. houževnatec jedlý

Phallus impudicus ….. hadovka smrdutá

Piptoporus betulinus ….. březovník obecný

Pleurotus ostreatus ….. hlíva ústřičná

Rhizoctonia solani ….. kořenomorka bramborová

Serpula lacrymans ….. dřevomorka domácí
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1. Úvod

Do dnešní doby bylo popsáno mnoho mykovirů z mnoha různých skupin hub.

Pravděpodobně nejvíce prozkoumaný zástupce mykovirů je ScV-L-A ze Saccharomyces

cerevisiae a s ním spojené satelitní dsRNA. Obecné vlastnosti mykovirů, jako je jejich šíření

a vliv na hostitele, byly zkoumány v 70. letech na řadě zástupců ascomycetů (např. rody

Penicillium, Aspergillus). Vůbec první popsaný mykovirus pocházel z Agaricus bisporus.

Zástupci basidiomycetů nepatřily zpočátku mezi intenzivně zkoumané druhy ohledně

výskytu virů. Nejvíce studovaným byl právě Agaricus bisporus. Infekce této houby viry se

totiž projevuje množstvím nápadných symptomů. Postupem času byla objevena řada RNA

elementů i v jiných basidiomycetech. Většinou však nemají na hostitele žádný účinek. V 80.

a polovině 90. let probíhal intenzivní výzkum virů u hospodářsky významných

basidiomycetů. V této době bylo odhaleno několik virů, které byly zodpovědné za choroby

těchto pro člověka významných druhů hub. V dnešní době jsou výzkumy virů zaměřeny na

poznání jejich ekologie a přirozeného výskytu. Zkoumá se vliv virů na fytopatogenní houby.

Některé současné výzkumy potvrzují dřívější teorie o původu určitých mykovirů z buněčných

genů. Byly objeveny zajímavé podobnosti mezi některými mykoviry a zástupci určitých

skupin rostlinných RNA virů.

Dosavadní výzkumy virů basidiomycetů nedávají příliš ucelenou představu o jejich

působení na molekulární úrovni. Stejně tak zůstávají nevyřešeny vztahy mezi jednotlivými

druhy RNA elementů, které spolu koexistují v hostitelských buňkách. Často velké množství

druhů RNA molekul nalezených současně v jednotlivých hostitelích znesnadňuje identifikaci

jednotlivých virových entit. Ukazuje se, že některé viry popsané jako distinktní druhy jsou

pravděpodobně výsledkem různých kombinací RNA molekul ve virových kapsidách.

V dnešní době se proto obecně přechází od popisného výzkumu houbových virů k jejich

funkčnímu poznávání.

2. Charakteristika basidiomycetů

2.1 Zařazení

Basidiomycety patří mezi jednu ze tří hlavních tříd Basidiomycot. Druhé dvě hlavní

třídy se nazývají Uredinomycetes a Ustilaginomycetes. Mezi basidiomycety řadíme zhruba

2000 druhů, což je téměř 70% známých Basidiomycot. Naprostá většina basidiomycetů patří

do skupiny Agaricomycetidae (Ainsworth and Bisby’s Dictionary of the Fungus, 9th Edition).
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2.2. Obecná charakteristika

Basidiomycety jsou především vláknité houby, jejichž nejnápadnější charakteristikou je

tvorba plodnic. Plodnice jsou mnohobuněčné rozmnožovací útvary. Jsou tvořeny spletencem

hyf a vytváří nepravé pletivo zvané plektenchym. Nejdůležitějším typem buněk v plodnicích

jsou tzv. basidie, ve kterých vznikají basidiospory. Plodnice mohou být velmi drobné (několik

milimetrů), ale některé druhy vytvářejí plodnice vážící přes 100 kg (např. Bridgeoporus

nobilissimus); (Burdsall et al. 1996). Většina jedlých hub patří mezi basidiomycety.

Nejdéle trvající fází životního cyklu basidiomycetů je dikaryotické (někdy

i monokaryotické) přehrádkované mycelium. To se může rozrůstat pod povrchem půdy do

velkých ploch. Mycelium ve středové části těchto ploch časem odumírá, a na okraji tak vzniká

prstenec mycelia, ze kterého pak vyrůstají plodnice jakoby v kruhu. Takto seskupeným

plodnicím se říká čarodějné kruhy (Velenovský 1920).

Jednotícím morfologickým znakem basidiomycetů jsou tzv. dolipory. Jsou to otvory

v přehrádkách přilehlých buněk. Dolipory jsou ohraničeny strukturami, které se nazývají


[…]


patří mezi bromoviry. ORF5 na (–) řetězci tvoří komplementární úsek k části ORF2. Tento

ORF kóduje protein, který vykazuje značnou podobnost k CcOAF. CcOAF je pokládán za

chaperonin. Pomáhá ke správnému sbalení podjednotkám cytochrom oxidázy. Toto naznačuje

možný původ části M1 segmentu z mitochondiálního genomu, který nese elektrontransportní

geny. M1 segment nenese žádný motiv RdRp, ale vždy se vyskytuje společně s L2

segmentem. Sekvenční analýza tohoto segmentu odhalila přítomnost motivů, které se

vyskytují u RdRp. To by mohlo naznačovat, že M1 je svojí replikací závislí na L2 (Jian et al.

1998). Sekvenční motivy nalezené u M1 a M2 segmentů, které vykazují podobnost s určitými

buněčnými geny, mohou podporovat hypotézu evoluce RNA virů hub a rostlin z těchto genů.
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Obr. 3. Uspořádání ORF u segmentu M1 izolovaného z Rhizoctonia solani (převzato z Jian et

al. 1998)

7. Další směřování této práce
V předchozích kapitolách jsem nastínil problematiku houbových virů u zástupců

basidiomycetů, kteří jsou z tohoto hlediska dlouho a intenzivně studováni. To ale neznamená,

že by se výzkum omezoval jen na tyto druhy. I u jiných pro člověka důležitých basidiomycetů

byly nalezeny dsRNA elementy. Například z kmenů Flammulina velutipes, u kterých se

vyskytla tvorba hnědých plodnic, byly izolovány virové částice o průměru přibližně 40 – 50

nm. Uvnitř virionů byly nalezeny dva dsRNA elementy o velikosti 1,9 a 1,8 kb (Magae &

Hayashi 1999). Výzkum virů v basidiomycetech se v současnosti zaměřuje i na nepříliš

známé druhy hub, jako je třeba Phaffia rhodozyma. Z několika kmenů této houby bylo

izolováno několik různých druhů RNA elementů (Pfeiffer et al. 1996). Vzhledem k velkému

nárůstu poznatků o virech u dosud zkoumaných druhů hub se hledání nových virů obrací

směrem k těm zástupcům basidiomycetů, které zatím stály na okraji zájmu výzkumu.

Já se dále po praktické stránce hodlám zaměřit na výzkum virů v několika druzích rodu

Armillaria. Konkrétně se jedná o druhy A. gallica, A. cepistipes, A. ostoyae. Václavky jsou

dřevokazné houby. Rostou na mrtvém i živém dřevě a napadají hlavně jehličnany. Patří mezi

hospodářsky nejvýznamnější dřevokazné houby. Mohou postihovat obrovské plochy

zalesněných území. Václavky napadené stromy fyziologicky oslabují a umožňují tak průnik

sekundárních parazitů. Rostou hlavně na bázi kmenu a v kořenech. Jejich vlivem dochází

k uhnívání kořenů. To u semenáčků vede k jejich odumření, u vzrostlých stromů dochází

k vývratům. Napadené stromy jsou snadno rozeznatelné podle tvorby plodnic. Václavky tvoří

plodnice zhruba od října do konce listopadu. Tvorba plodnic neprobíhá každý rok a musí pro

to být vhodné podmínky. Ztluštělá báze kmene je jiným příznakem, který indikuje napadení

stromu Armillarií . Po odloupnutí kůry můžeme na napadeném dřevě pozorovat silné provazce

mycelií (tzv. rhizomorfy); (Černý 1989).
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U Armillarií nebyla dosud přítomnost virů zkoumána. Přesto existují určité důvody,

proč by hledání virů v těchto druzích mohlo být úspěšné. Václavky patří mezi nejdéle žijící

organismy. Jejich mycelium se může rozrůstat do ohromných ploch. U jedince druhu

Armillaria bulbosa (syn. Armillaria gallica) bylo zjištěno, že jeho mycelium pokrývá plochu

větší než 15 hektarů. Jeho stáří bylo odhadnuto na více než 1500 let (Smith et al. 1992). Právě

obrovský prostorový dosah mycelia Armillarií a jejich dlouhověkost z nich činní vhodného

kandidáta pro hledání nových virů. Václavky žijící na tak velkých plochách a po tak dlouhou

dobu mohou totiž vytvářet množství spojení skrz anastomózy s jinými jedinci svého druhu.

Vznikají tak téměř "nesmrtelné sítě" provazců hyf. Prostřednictvím anastomóz pak dochází

k míšení buněčných obsahů v celém tomto propojeném systému mycelií. Navíc houby

vytvářejí velmi těsné interakce se svými rostlinnými hostiteli. Takto složitý, celistvý

a dlouhověký systém může disponovat dostatečným množstvím vstupních bran, které by

mohly umožňovat průnik různých RNA elementů. U Armillarií nebyly popsány symptomy,

které by se podobaly symptomům dosud známých virových chorob u jiných druhů hub. To by

mohlo znamenat, že tyto hypotetické RNA molekuly jsou latentní a nebudou svému hostiteli

způsobovat žádnou znatelnou újmu.

Dřevokazná houba Heterobasidion annosum, která se svou ekologií podobá Armillariím,

byla zkoumána ohledně výskytu a přenosu dsRNA elementů. Nalezené RNA molekuly

neměly vliv na růst této houby. Ale ukázalo se, že basidiospory infikované těmito elementy

mají sníženou klíčivost (Ihrmark et al. 2004). To obecně nastoluje otázku, zda a s jakou

účinností by dsRNA elementy mohly omezovat šíření hospodářsky škodlivých basidiomycetů.

Na závěr bych rád poděkoval Simoně Moravcové za pečlivé přečtení první verze tohoto

textu. Jsem velmi vděčný za její cenné připomínky, bystré postřehy a nové nápady, které

velmi přispěly ke zvýšení celkové úrovně této práce.
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