Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Václav Vopálenský

Datum:
15.5.2006

Autor: Jiří Dvořák

Název práce:
RNA viry u basidiomycetů

- Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Literární rešerše - shrnutí poznatků o RNA virech u basidiomycetů.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna klasicky (tj. na abstrakt, seznam zkratk, úvod, vlastní rešerše, výhledy směrem k budoucí experimentální práci, seznam použitých citací).

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil autor v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano. Práce obsahuje 36 relevantních citací.
V souhrnu literatury nejsou uvedeny 2 citace použité v textu (Tavantzis, 1980 a Romaine, 1995).

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?

Ano

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je po formální stránce zvládnuta slušně, doporučil bych pouze (s výhledem k práci diplomové) o:

- častější používání souvětí na úkor holých vět
- použité zkratky osvětlit nejenom v angličtině (např. OMIV I – *oyster mushroom isometric virus I* apod.).
- české názvy hub psát s prvním velkým písmen (tj. Žampion dvouvýtrusý a ne žampion dvojevýtrusý).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Otázky a připomínky oponenta:

K práci mám následující dotazy:

1/ na str. 12 je uvedeno – „Určité druhy hub by mohly disponovat mechanismy, které znesnadňují přenos dsRNA elementů do basidiospor“. Jedná se o informaci experimentálně ověřenou nebo jde opravdu pouze o spekulaci?

2/ na str. 14 - „...u *Heterobasidion annosum* se potvrdilo, že basidiospory obsahující dsRNA elementy mají sníženou klíčivost“ – o kolik % je klíčivost snížena oproti basidiosporám bez dsRNA elementů?

3/ na str. 21 – „... aminokyselinová sekvence tohoto proteinu (*ORF1 OMSV*) vykazuje homologie se sekvencemi RdRp (*RNA-dependentní RNA-polymeráza*) některých rostlinných virů“ – jaká je tato homologie?

Přes všechny výše uvedené připomínky/dotazy se jedná o práci kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na horak@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PŘF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.